
COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 27 del 04/04/2019 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di consulenza per l’ufficio tecnico comunale, a  

                    titolo gratuito, all’ex dipendente comunale Arch. Franco Pizzuti. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di aprile alle ore 10,00  nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

CARULLO Piero VICESINDACO X  

AIELLO Antonello ASSESSORE  X 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Monica Mondella, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 5 del 25/01/2018 è stato conferito all’arch. Franco 

Pizzuti, dipendente del comune di Malito, incarico a scavalco fino al 31/03/2018; 

Che a far data dal 20/04/2018 l’architetto F. Pizzuti è stato collocato a riposo d'ufficio, avendo 

maturato il servizio utile ai fini pensionistici secondo la normativa vigente in materia. 

Che con delibera di Giunta comunale n. 34 del 05/04/2018 si attribuiva, allo stesso, incarico di 

collaborazione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato 

dall’art. 6 del D.L. 90/2014 per la durata di un anno e per numero 12 ore settimanali. 

Rilevato che il legislatore è di recente intervenuto sulla materia relativa all'affidamento di incarichi a 

lavoratori collocati in quiescenza; 

Visti in particolare: 

- la Circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 4 del 2015 con 

oggetto "Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, 

come modificato dall'articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n.124. Integrazione della 

circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014"che - 

integrando le indicazioni già contenute nella circolare n. 6 del 2014 adottata a seguito delle modifiche 

apportate alla disciplina in materia dall’art. 6, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, 

convertit, con mod., dalla legge 11/08/204, n. 114 – ribadisce che l’ambito di applicazione della 

limitazione annuale di durata e il divieto di proroga o rinnovo è ristretto solo agli incarichi 

dirigenziali e direttivi, mentre per gli incarichi di studio e consulenza e le cariche negli organi 

delle amministrazioni e degli enti controllati rimane ferma la gratuità ma non opera più tale limite 

temporale; 

Dato atto che l’attuale formulazione della disciplina in oggetto, consente la prosecuzione degli 

incarichi degli ex dipendenti comunali collocati in quiescenza, sempre a titolo gratuito, rimborso delle 

sole spese documentate eventualmente sostenute, senza alcun limite temporale predefinito  

Considerato che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza 

sono quelle di: evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e 

consolidate professionalità dei soggetti in quiescenza;  

Evidenziato che attualmente l’ufficio tecnico continua a registrare una forte carenza di organico, 

dovuta ai vincoli sulle assunzioni di personale introdotte negli ultimi anni dal legislatore, e che, per 

tali motivazioni, si rende necessario individuare soluzioni alternative per garantire la corretta gestione 

dell’ufficio; 

Rilevato che l’attribuzione dell’incarico di che trattasi, a titolo gratuito, all’ex dipendente, arch. 

Franco Pizzuti, rientra nell’alveo delle prerogative datoriali di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 165/2001 

ss.mm., ragion per cui il conferimento dei suddetti incarichi è strettamente funzionale all’interesse 

dell’Ente piuttosto che del soggetto in quiescenza, di modo che quest’Amministrazione provvede al 

conferimento dell’incarico di propria in iniziativa, avendo verificato la disponibilità dell'interessato e 

non su domanda di quest'ultimo; 

Valutata la disponibilità espressa dal dipendente in quiescenza arch. Franco Pizzuti; 

Ritenuto, pertanto, opportuno stabilire quanto segue ai fini dello svolgimento del richiamato incarico: 

1. durata annuale dell’incarico, dal 01/04/2019;  



2. conferimento dell’incarico di consulenza a supporto dell’ufficio tecnico relativamente alla gestione 

urbanistica ed edilizia del territorio, rifiuti e depurazione;   

3. rimborso delle sole spese documentate eventualmente sostenute; 

5. esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione;  

6. esclusione dell’obbligo di osservanza dell’orario d’ufficio;  

7.obbligo di assoluta riservatezza circa le notizie di cui l’incaricato verrà a conoscenza 

nell’espletamento dell’incarico;  

DATO ATTO che l'incarico di consulenza in parola non rientra tra quelli vietati dalla normativa 

innanzi citata; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese secondo le norme di legge 

DELIBERA 

1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  

2) Di conferire all'ex dipendente comunale, architetto Franco Pizzuti, l’incarico di consulente a 

supporto dell’ufficio tecnico relativamente alla gestione urbanistica ed edilizia del territorio, 

rifiuti e depurazione, secondo il dettato normativo richiamato in premessa, per la durata di mesi  

dodici a decorrere dal 01/04/2019; 

3) Di dare atto che l’incarico di consulenza relativo alla gestione urbanistica ed edilizia del territorio, 

rifiuti e depurazione, verrà svolto: a) a titolo gratuito con rimborso delle sole spese documentate 

eventualmente sostenute; b) esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione; c) esclusione 

dell’obbligo di osservanza dell’orario d’ufficio; d) obbligo di assoluta riservatezza circa le notizie di 

cui l’incaricato verrà a conoscenza nell’espletamento dell’incarico; 

4) Di dare atto che il dipendente dovrà attenersi nell'espletamento dell'incarico, per quanto a titolo 

gratuito, a quanto disposto nell'ambito del codice di comportamento nazionale; 

5) di pubblicare la presente delibera sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

6) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile come da separata unanime 

votazione favorevole. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                                        f.to Dr.ssa Monica Mondella 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                         f.to Geom. Brasilino Marino 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                         
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
      f.to Vice Sindaco Carullo Piero 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 09/05/2019 
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 09/05/2019 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dr.ssa Monica Mondella 
 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 

 


